
 SERVIZI SOCIALI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 473 del 02/07/2021

Oggetto:  SERVIZIO DI  PULIZIA DEGLI  STABILI  COMUNALI  PER IL PERIODO 01.07.2021-
31.07.2021  CIG: ZF63253F30

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista : 
• la determina n. 1243/2018 con cui a seguito di procedura espletata con ricorso al sistema 

di Intermediazione Telematica della Regione Lombardia Sintel, l'appalto per l'inserimento 
lavorativo di persone svantaggiate di cui all'art. 4 della legge n. 381/1991 nel servizio di 
pulizia degli stabili comunali è stato aggiudicato alla San Carlo società cooperativa sociale 
di solidarietà - onlus di Tradate (Va) P. IVA 01496680123 CIG 76780363BF;

• la determina 1/2021 con la  quale si procedeva alla proroga appalto di cui sopra fino al 
31/06/2021;  

Dato atto che 
• con  determina   a  contrarre  n  365/2021  è  stato  approvato  il  capitolato  d’appalto  per 

l’inserimento lavorativo di persone svantaggiate di cui all’art. 4 della legge n. 381/1991 nel 
servizio di pulizia degli stabili comunali. Periodo dal 01.07.2021 al 31.06.2023 con opzione 
di proroga. Appalto riservato ai sensi degli artt. 112 e 143 del d.lgs. n. 50/2016; 

• con determina 431/2021 si è provveduto a aggiudicare in via definitiva a CRISTOFORO – 
SOCIETÀ COOPERATIVA ONLUS via Lisbona, 23 Pontassieve (FI) P.IVA 05206930488 il 
contratto di appalto per l’inserimento lavorativo di persone svantaggiate di cui all’art. 4 della 
legge n. 381/1991 nel servizio di pulizia degli stabili comunali. Periodo dal 01.07.2021 al 
31.06.2023 con opzione di proroga. Appalto riservato ai sensi degli artt. 112 e 143 del d.lgs. 
n. 50/2016 con l’offerta economicamente più vantaggiosa d per un valore complessivo di € 
208.651,20 più IVA al 22%;

Preso atto che:   

• per  cause  non  imputabili  all’amministrazione  comunale,  non  è  possibile   stipulare  il 
contratto   con  la  ditta   CRISTOFORO  –  SOCIETÀ  COOPERATIVA ONLUS   -  P.IVA 
05206930488;  

• a causa della emergenza sanitaria, ancora in corso,  non è possibile sospendere il servizio 
di pulizia degli stabili comunali  per non pregiudicare la salute e la sicurezza dei dipendenti 
e degli utenti dell’Ente; 

• che San Carlo società cooperativa sociale di solidarietà - onlus  si è resa disponibile a 
prosegure  fino  al  31/07/2021  il  servizio   di  pulizia  degli  stabili  comunali  alle  stesse 

Determ. n. 473 del 02/07/2021 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



condizioni  in atto;

Atteso  che, trattandosi di acquisizione di beni e servizi di importo inferiore ad   40.000,00€  
trova applicazione l’art. 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede: “a) per  
affidamenti   di   importo   inferiore   a   40.000   euro,   mediante   affidamento   diretto   anche   senza  
previa   consultazione   di   due   o   più   operatori   economici   o   per   i   lavori   in   amministrazione  
diretta”; 

Ritenuto,  pertanto, nelle more dello svolgimento delle procedure necessarie alla stipula del 
contratto con la nuova ditta aggiudicataria del servizio, di affidare  - ai sensi della Determina 
1243/2018 – a San Carlo società - Cooperativa Sociale di solidarietà - onlus di Tradate (Va) P. 
IVA 01496680123 fino al 31 Luglio 2021 il servizio di pulizia degli stabili comunali;

Dato atto della regolarità contributiva di San Carlo Cooperativa Sociale Onlus come attestato 
dal DURC avente scadenza 07/08/2021;

Visti 

• la  deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  52/2020 di  approvazione del  Bilancio di 
Previsione 2021/2023 e s.m.i.;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 3/2021 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) e Piano della Performance 2021/2023;

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107, 183,

• il Regolamento di contabilità;

Visto che con decreto sindacale n. 23/2020 è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità 
del settore servizi sociali;

DETERMINA

1. di  procedere, per le motivazioni indicate in premessa, all'affidamento del servizio  di 
Pulizia degli  stabili  comunali  a  SAN CARLO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE DI 
SOLIDARIETÀ - ONLUS P. IVA 01496680123 alle condizioni progettuali ed economiche 
dell’affidamento originario, per il periodo dal 01/07/2021 al 31/07/2021;

2. di ridurre pertanto l’impegno di  spesa n. 712/2021 assunto con determina a contrarre 
365/2021  al capitolo 101060330791- annualità 2021 - per € 6.606,64;

3. di  assumere  impegno di spesa di € 6.606,64 IVA compresa  a favore di  San Carlo 
società cooperativa sociale di solidarietà - onlus di Tradate (Va) P. IVA 01496680123;

4. di imputare la spesa  di  € 6.606,64=  al cap. 101060330791 del bilancio 2021/2023 
annualità 2021 approvato con delibera di CC n. 52/2021;

5. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  conforme agli  obiettivi  e  alle  direttive 
assegnate; 

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

7. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato - ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. 33/2013 
- sul sito web del Comune di Tradate;

8. di  dichiarare  ai  sensi  dell'art.  183 comma 8 TUEL che il  programma dei  pagamenti 
conseguenti all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti 

Determ. n. 473 del 02/07/2021 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



di cassa;

9. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2021; 

Sottoscritta dal Responsabile
(ALESSANDRA DI BENEDETTO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 473 del 02/07/2021 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 1821 / 2021

Esercizio 2021

S 101060330791 / 0 712 / 2021 Variazione Impegno -6.606,64 riduzione per posticipo inizio contratto

S 101060330791 / 0 847 / 2021 Prenotazione 6.606,64 proroga tecnica per posticipo inizio lavori da
01.07 a 31.07.2021

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 473 del 02/07/2021

  SERVIZI SOCIALI 

Proposta n° 1821/2021

Oggetto:  SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI STABILI COMUNALI PER IL PERIODO 
01.07.2021-31.07.2021 CIG: ZF63253F30 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 08/07/2021 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


